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 دستور کار جلسه:      
 آن بر   تأثیرادرات و ... و رز، نحوه انتقال ارز حاصل از صنرخ ا یساز کسانیدولت در خصــوص  ریاخ یهامصوبات و بخشنامه یبررس

 استان یتجارت خارج

 شده:اهم موارد مطرح 

داشت روز ارتش و ذکر یاد با تبریک سال جدید و اعیاد گرانقدر شعبانیه و همچنین گرامی 1397اولین نشست کمیسیون تجارت در سال 

این نیروهای ارزشمند توسط ریاست کمیسیون آغاز شد و ضمن خیر مقدم به ریاست سازمان صنعت، معدن، تجارت از عملکرد ایشان در 

 ی این سازمان قدردانی گردید.تمامی حوزه های کار

  

 *ناکارآمدی بازار سرمایه و اولویت گرفتن ارز و دلار

نمایندگان اتاق ایران )پیوست( و بیان اینکه تضاد منافع  هیأتضمن گزارش جلسه اخیر  روشنک، رئیس کمیسیون تجارت حسین محمد

در سختانی بیان کرد: ریشه تصمیمات مانع اتخاذ تصمیم درست است و برخی افراد دنبال تریبونی هستند تا از عملکرد دولت انتقاد نمایند، 

ای نیز به ده، سودهای کلان به جیب زدند و عدهگردد، شماری با این تصمیمات شتابزهای اشتباه گذشته باز میغلط امروز به دستکاری

 بحران دچار شدند. 

تومان بود که پیش از این به صورت مصنوعی مهار شده بود و  500هزار و  5تا  200هزار و  5کرد: نرخ واقعی ارز در حدود  تأکیدوی 

شد اما باز هم دولت با می ین رابطه دستکاری انجامجهشی که رخ داد، ارز را تا حدودی به قیمت واقعی آن نزدیک کرد. طبعا نباید در ا

 همان رویکرد غلط گذشته به این عرصه ورود کرد و تلاش بر کنترل این نرخ نمود. 

ها انباشته بودند، به واسطه هایی که در بانکروشنک، دستکاری در رابطه سپرده گذار و بانک را عامل دیگری دانست که باعث شد تا سرمایه

های گذشته نتوانست اعتماد سود، سر از بازارهای کاذبی چون ارز در بیاورند. باید پذیرفت که حتی بازار سرمایه نیز طی سال کاهش نرخ

سود تسهیلات اعطایی به تولید بایستی کم باشد اما نباید با کاهش سود مردم را جلب کند و باعث شد تا ارز و طلا اولویت بگیرند. 

 شود. مردم جبرانگذاری سپرده

ها در بخش مولد، این ای نوشته و به متولیان امر متذکر شدم که بدون تامین و فراهم سازی زیرساختوی اذعان کرد: در همان برهه، نامه

ای در آن برهه دولت را ترغیب به کاهش سود های کاذب دیگر در خواهد آورد. جالب اینجاست که عدهسرمایه خرد سرگردان، سر از عرصه

 اند.و حالا خودشان در موضع منتقد آن قرار گرفته نمودند

کنید که دسترسی به ارز برای آحاد رئیس کمیسیون تجارت اتاق بازرگانی خراسان رضوی یادآور شد: در هیچ کجای دنیا مشاهده نمی

ط بازار ارز، باید این روند اصلاح و جامعه این طور آزاد باشد و فردی بتواند انبانی ارز خریداری کرده و با خود ببرد. برای کنترل شرای

بایستی نقدینگی به سمت تولید و ارز حاصل از صادرات به چرخه اقتصادی کشور بازگردد اما لازمه آن فراهم کردن تر شود. ها جدینظارت

 های مناسب است.زیرساخت

کرد، های مهار نرخ ارز را اجرا نمیپیش از سال، سیاستوی در عین حال خاطر نشان کرد: به رغم انتقادات وارده به دولت، اگر این ساختار 

 امروز جهشی بزرگتر را در این حوزه شاهد بودیم.

های متولی به صادرکنندگان های دولت در این بخش را مورد اشاره قرار داد و گفت: دستگاهروشنک بار دیگر موضوع نوسانات ارزی و سیاست

صادرات را به کشور برگردانیم اما بسیاری از معاملات ما با کشورهایی مثل افغانستان، تاجیکستان، اند که باید ارز حاصل از اعلام کرده

 توان دستور دولت را اجرایی نمود؟شود و چگونه با این اوصاف می... به صورت ریالی انجام می قرقیزستان و
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ای دیگر اتخاذ د رویهاش وجود دارد، بایبه واسطه تفاوتی که در معاملات تجاری فعالان اقتصادیوی یادآور شد: برای خطه خراسان رضوی 

 های فعلی جوابگو نیست. شود و دستورالعمل

ی برای واردات کالاهای تواند گره از مشکلات ارزی کشور بگشاید، استفاده از امضاهای طلایوی خاطر نشان کرد: یکی از راهکارهایی که می

 . ا مرتفع خواهد کردرلیه و اساسی کشور، مابه ازای ارزی حاصل از صادرات است. این امر قطعا بخشی از مشکلات موجود برای ورود ارز او

 های بخش قرنطینه استان*انتقادی صریح از مانع تراشی

گری از این ص داشت اما در بخش دیهای تجار و فعالان اقتصادی استان در موضوعات ارزی اختصابخشی از این نشست به بیان دغدغه

گانی خراسان های صادرکنندگان در بحث قرنطینه مورد بحث قرار گرفت. در همین رابطه رئیس کمیسیون تجارت اتاق بازرجلسه، چالش

ا بخشی از ده تشهای نظارتی به ویژه در بحث قرنطینه باعث های حاکم بر حوزهها و بروکراسیرضوی توضیح داد: مشکلات مانع تراشی

رات خراسان های دیگر انجام گیرد و به رغم آنکه در سال گذشته، شاهد رشدی مطلوب در بخش صادصادرات استان از گمرکات استان

 درصدی بیشتر از رقم حاصل آمده بود.  20رضوی بودیم اما اگر این موانع وجود نداشت، حتما دستاورد صادراتی ما 

م بگیرد نام گیرنده ای تصمیبخش قرنطینه استان برای فعالان صادراتی اشاره کرد و گفت: اگر صادرکننده هایتراشیوی به شماری از مانع

 کالا را در مقصد عوض کند، باید تعهد محضری بسپارد.

ه انجام برسانند اما چون بو قرنطینه باید وظایف حاکمیتی خود را  دروشنک با انتقاد صریح از رویه این ساختار، متذکر شد: اداره استاندار

ی مذکور که در هاهای خصوصی واگذار کنند، هزینه خدمات شرکتاند، این وظایف را برون سپاری کرده و به شرکتتصمیم گرفته اخیرا

عتبارات دولتی است که ا نند، این همه در حالیکواقع بخشی از وظایف خود این ساختارهای دولتی است را از فعالان اقتصادی اخذ می

عالان اقتصادی و افزایش فگیرد. این چرخه غلط، جز هزینه تراشی برای ها قرار میلازم نیز برای انجام همین وظایف در اختیار این مجموعه

 نرخ تمام شده کالای صادراتی، چیزی در پی ندارد. 

مان در این بخش بودیم ها با سکوت پیگیر رفع مشکلاتهای مختلف اشاره کرد و گفت: ما مدتنههای اخذ شده به بهاای از هزینهوی نمونه

 گوییم. وصی میها برای بخش خصای حاصل نشد، با صراحت از انتقاد جدی خودمان به این جنس هزینه تراشیاما از آنجایی که نتیجه

یالی صادرات، اختلاف رختگیرانه قرنطینه اعلام کرد: با توجه به دریافت وجه ری، رئیس اتحادیه صادرکنندگان ضمن انتقاد از عملکرد سمی

ابق ارزش واقعی های گمرکی بایستی مطقیمت ارز در ایران و بازارهای صادراتی مشکلاتی را بوجود آورده است. همچنین در بحث ارزش

 .اظهار گردد تا متعاقب آن در حوزه مالیات، صادرکنندگان دچار مشکل نشوند

علام کرد که این ا 1396های متولی صادرات در پایان سال مهدی امینی نایب رئیس اتحادیه صادرکنندگان ضمن تشکر از عملکرد دستگاه

تی در ایام تعطیل هماهنگی صورت گرفته با پیگیری اتحادیه و کمیسیون تجارت در تجربه من کم نظیر بود و باعث شد تا هیچ بار صادرا

  روی زمین نماند.

 یسازفرهنگ دیدرات باکرد: در مباحث مرتبط با صا حیبه حوزه تجارت وجود دارد، تصر یکه متاسفانه نگاه اشتباه نیبا اشاره به ا ینیام

درکنندگان که قرارداد بدانند صا دیکاملا اشتباه است. با یگران شدن ارز، صادرکننده را منتفع خواهد کرد تصور و نگاه نکهیشود، تصور ا

متضرر  تاینها یادراتص یتمام شده کالا متیق شیضرر کرده و با توجه به افزا شتریخود دارند با گران شدن ارز ب یبا طرف تجار تدراز مد

  د.خواهند ش

شد و بعد یه مگرفت ینظر بخش خصوص یکارشناس ریخلق الساعه و غ ماتیها و تصم هیاطلاع نیکرد: بهتر بود قبل از صدور ا تأکید یو

ربه مهلک به ض نیتا از وارد شدن ا میدیرسیها میو دولت یبخش خصوص نیواحد ب یینها جهینت کیبه  قیو دق یکار کارشناس کیاز 

 م.. در حال حاضر مشکلاتی را در فروش کالا از سوی تولیدکنندگان به صادرکنندگان داریمیردکیم یریصادرکننده جلوگ
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 انهیم یایان )آساستان خراس هیهمسا یمعاملات با اکثر کشورها ،شدمی گرفته یابه صورت منطقه ماتیتصم نیا دیخاطرنشان کرد: با یو

 یدگان استان براصادرکنندر حال حاضر همچنین  امکان برگشت ارز وجود ندارد. چگونهیو ه ردیپذیانجام م یالیبصورت ر (و افغانستان

و برخورد در قالب  یرسم ریغ یآن از بازارها نیواگن با مشکل مواجه بوده و نگران تام نهیهز لیتعهدات خود از قبارز به منظور انجام  هیته

 باشند.یقانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز م

زه صنایع غذایی و در مقایسه با صادرات کل کشور، اکثرا در حو کیانی دیگر عضو کمیسیون با اشاره به ترکیب و حجم صادرات استان که

هایی که زیر د: بنگاهپذیرد، پیشنهاد داهای کوچک صادراتی صورت میکشاورزی و دیگر کالاها به جز مواد پتروشیمی و عمدتا توسط بنگاه

ارج و به جای خند، از شمولیت تصویبنامه ارزی ده میلیون دلار صادرات دارند آن هم به کشورهایی که فاقد سیستم بانکی مشخص هست

 آن مکلف به خرید و واردات مواد اولیه کارخانجات خود گردند.

 یدر بازارهاگذاری هیموارد که صادرکنندگان نسبت به سرما یدر برخبابازاده رئیس اتحادیه صادرکنندگان خدمات فنی مهندسی اعلام کرد: 

و  یمات فنالخصوص صادرات خدیدر صادرات کالا و خدمات عل لیبا هدف تسه گرید یو کشورهامانند گرجستان، عمان  یهدف صادرات

 باشند.یم اجهحقوق پرسنل با مشکلات مو نیتام نیخود و همچن یه هاژپرو لیاند در تکمنمودهاقدام  یمهندس

 یانند شرکت ملم یصادرات یکنندگان کالاها نیاز تام یبرخ محمدنژاد، رئیس اتحادیه صادرکنندگان مصالح ساختمانی نیز عنوان کرد:

 یرا در پ یکلاتدگان مشنکنصادر یکه احتمالا برا در خارج از کشور را دارند یگاز از تجار درخواست پرداخت وجه کالا به صورت ارز

نظر بخش  هاکرد اتاق بازرگانی به عنوان پارلمان بخش خصوصی بایستی در صدور تمامی بخشنامه تأکیدوی همچنین  خواهد داشت.

 کرد.خصوصی را منتقل می

لاتکلیفی و توقف صادرات نژاد منجر به بزاده دیگر عضو کمیسیون اعلام کرد: الزام به تعهد و پیمان سپاری ارزی در دولت آقای احمدینبی

وجود رقبا قطعا غیر  ای به صادرات ما وارد شد که با گذشت چندین سال هنوز قابل جبران نیست و امروزه باضربهبرای دوره محدود شد و 

 قابل بازگشت به شرایط قبل خواهد بود.

 م شمرد. در ادامه جلسه روشنک ضمن خیر مقدم به شافعی ریاست اتاق ایران، حضور ایشان در اتاق ایران را برای استان مغتن

 

 اندر است یارز دیمقررات جد یریگیو پ یکارگروه بررس لیتشک *

 تأثیر بهه راضیه علیرضایی، رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی که میهمان این نشست بود نیز در سخنانی با اشار

نجام محاسباتی را برای اهای ارزی، الشنوسانات نرخ ارز بر اقتصاد استان، بیان کرد: ما از پنجم فروردین ماه و با اوج گرفتن مباحث و چ

 تامین نیازهای استان در این بخش شروع نمودیم. 

رسید.  دلار لیاردمی دو نزدیکمیلیارد دلار بود اما خوشبختانه 7/1، حدود 96استان برای سال  صادرات وی ادامه داد: پیش بینی ارزش

های گذاریو سرمایه با توجه به واردات استانمیلیارد تومان پروانه صنعتی در سال گذشته صادر شد که در مجموع  800هزار و  3همچنین 

 ایی را رقم زد. ههای ارزی دشواریشد امسال شرایط ارزی استان بهبود ملموسی پیدا کند اما چالشمیخارجی صورت گرفته، پیش بینی 

آنچه در پیمان  ه شود؛ نخست آنکه قرار نیست به تجارب قبل و نتایج حاصل شده در گذشته نظیردر حوزه ارزی باید به چند نکته توج

 مورد نیاز وجود دارد. ری و اولیهسپاری تجربه شد، بازگردیم. نکته دیگر آنکه بستر استفاده از ارز حاصل از صادرات برای ورود مواد ضرو

ا بحث ارز تشکیل یک گروه کوچک کارشناسی را در رابطه ب ستیبایفعالین اقتصادی  با توجه به مشکلات مطرح شده توسطوی ادامه داد: 

د. در چهارچوب های دولتی مرتبط، شماری از فعالان بخش خصوصی و نماینده دستگاه قضایی باشدهیم که متشکل از نمایندگان دستگاه

 گردد. یماستان در بخش ارزی به صورت مداوم پایش  های موجود، شرایطو رویه های صادرهضمن مرور دستورالعملاین ساختار، 
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تر دیجطبعا مسائل  ها گره گشایی نماییم.این حوزه به صورت موردی بررسی و برای آنرا در  های حادتلاش خواهیم کرد پروندههمچنین 

 را نیز از طریق مراجع ذی ربط به تهران منتقل خواهیم کرد. 

واند و از تلاشی هایی که با مشارکت بخش خصوصی در استان و به ویژه در مناطق محروم آن انجام گرفته را مطلوب خوی سرمایه گذاری

 که در این حوزه انجام شده، تقدیر نمود.

 بود. میزبان رئیس اتاق ایرانکمیسیون تجارت  شافعی،مهندس ضمن خیر مقدم به آقای  در ادامه این نشست

 

 صورت نگرفت ینظرخواه یاز بخش خصوص یارز دیجد یهااستیس نیدر تدو

شور را میراث کهزار میلیارد تومان نقدینگی در  500رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران، حجم عظیم یک هزار و 

ر آمده، زاییده همه گی در رنج است. آنچه امروز بخش اقتصاد کشور بدان گرفتابرنامهزیربنایی ناسالم دارد و از بیاقتصادی خواند که 

فتن ناجی برای عبور ایم و حالا در تمنای یااشتباهاتی است که در گذشته انجام گرفت. خودمان با دستان خودمان این شرایط را رقم زده

 ها هستیم.از این بحران

کل از زمانی آغاز توصیف کرد و یادآور شد: مش« غیرقابل توجیه»انباشت این حجم سنگین از نقدینگی در کشور را در منطق اقتصاد، وی 

مه جای دنیا پول به ر هد ... تبدیل شد. های دلالی وها به بخش مولد کشور هدایت نگردید و به سپرده های بانکی، هزینهشد که نقدینگی

ما به انباشت مکرر  وباعث شد تا این اتفاق بیفتد  ،اقتصادی است اما اشتباهاتی که در عرصه اقتصاد کشور صورت گرفت عنوان ابزار کار

 نقدینگی دچار شویم. اصلا کدام کشور را سراغ دارید که سرنوشت اقتصادش در گرو وضعیت سکه و دلار باشد. 

های اخیر گیریمهای دولت اعلام کرد: متاسفانه تصمیگیریاتاق در تصمیمشافعی در پاسخ به سوال اعضای کمیسیون نسبت به جایگاه 

حاظ نشده لها در هیچ کدام از مصوبات و بخشنامه یدهد که بخش خصوصی در جایگاه مناسبی قرار ندارد و نظر بخش خصوصنشان می

 است. 

 توان اورژانسی درمان کردهای عمیق را نمی*زخم

این  رویکرد غالب ایران در بخش دیگری از اظهارات خود، بیان کرد: در طول سالیان گذشته و حتی هم اکنون نیز،رئیس اتاق بازرگانی 

شده را درمان  های عمیق، اورژانسی رسیدگی شود، حال آنکه یک پانسمان ساده و رویکرد ضربتی، زخمی که مکرر عمیقبوده که به زخم

 ی در عرصه اقتصاد کشور هستیم.نخواهد کرد و از این بابت نیازمند جراح

ادآور شد: به یسازی اقتصادی در کشور، آفرینی موثر در عرصه تصمیمبر تلاش پارلمان بخش خصوصی برای اهمیت نقش تأکیدشافعی با  

ی فضای اقتصاد خصصدهد و رصد مستمر و تمی های مربوطه قرارهای فصلی که اتاق ایران تهیه و در اختیار دستگاهرغم گزارشات و تحلیل

ش خصوصی ها و توان بخاز سوی بخش خصوصی، اما روند سهم دهی و نظرخواهی از این بخش مطلوب نیست و اعتقاد واقعی به ظرفیت

میمات اخذ شده های جدید ارزی، نظرخواهی از بخش خصوصی و اتاق ایران انجام نگرفت و صرفا تصگذاریر موضوع سیاستدوجود ندارد. 

 ای اتاق های ایران رسید. به اطلاع روس

ریم که صدمات و گذاوی با انتقاد از تکرار تجارب شکست خورده گذشته در موضوع ارز، یادآور شد: چرا باز هم در همان راهی قدم می

اسخی از سوی رفته، پگهای جدید ارزی شکل ایم. برای بسیاری از ابهاماتی که امروز در حوزه سیاستتر تجربه کردهنتایج تلخ آن را پیش

 مرجع و مجری آن وجود ندارد.  

رصه اقتصادی عگیری بی اعتمادی در شافعی رفتارهای غلط اقتصادی گذشته، نظیر آنچه در پرونده موسسات مالی رخ داد را عامل شکل

 گیرند. دانست و عنوان کرد: در این شرایط پیچیده، افراد زیادی هستند که از آب گل آلود ماهی می

گفت و خواستار  شکیل کمیته ویژه ارزی در اتاق ایران برای رسیدگی به بخشی از مشکلات موجود و رفع ابهامات در بخش ارزیوی از ت

 ود. آن شد تا این ساختار در استان نیز با مشارکت فعال کمیسیون تجارت شکل بگیرد و پیگیر مشکلات فعالان اقتصادی ش
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 :اتصفح تعداد 5

 صورتجلسه کمیسیون تجارت

اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی خراسان رضوی   
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 مصوبات:

 تشکیل کمیته ارزی در استان و احصاء مسائل ارزی فعالین اقتصادی و انتقال به مرکز -

پیگیری رفع بخشنامه اخیر قرنطینه استان در خصوص تعهد محضری عدم تقاضای صدور اصلاحیه گواهی  -

 بهداشت گیاهی

-در جهت رفع محدودیت خسروتاج و ارسال موارد طرح شده در جلسه کمیسیونمکاتبه ریاست سازمان با آقای  -

 های بوجود آمده

 

 
 حاضرین در جلسه:

میرفخریان، اعلیرضایی، روشنک، حقیقی، مظلومی، غفوری مقدم، محمدنژاد، میری، بهارانی، شیردل، امینی، اشرفی،  ها:آقایان و خانم

میلی، شادکام، کیانی، نبی زاده، میرهادی زاده، سنوئی محصل، قندچی، آرمیون نژاد، تیموری، بابازاده، مهرآور، ج

 نی، آستانی، یوسفی، خاکیبهرام زاده، سلطا

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 سازی بسیاری از منابع بخش خصوصی، دولتی شدخصوصی *به بهانه

: قرار سازی، متذکر شدهای مربوطه در حوزه خصوصیرئیس اتاق بازرگانی ایران در بخش دیگری از اظهارات خود با نقد عملکرد دستگاه

خش خصوصی را دولتی سازی، بسیاری از منابع ببود این سیاست به ارتقای رقابت در عرصه اقتصاد منجر شود اما به واقع به بهانه خصوصی

 قانون اساسی بود.  44های اصل کردند و این روند بر خلاف سیاست

صرف کننده به کالای مها بر بخش تقاضا یعنی ترغیب است اما تلاش« حمایت از کالای ایرانی»بر  تأکیدوی ادامه داد: در حال حاضر نیز 

 ایرانی متمرکز شده است. در حالی که باید بخش عرضه را تقویت نماییم تا تولید رقابت پذیر شود. 

ین بخش، رشد تعاملات اهای اقتصادی و توسعه سیاستتوانیم با یک اقتصاد ایزوله زندگی کنیم، لازمه پیشبرد شافعی خاطر نشان کرد: نمی

 جهانی است. 

 

 


